POLICIA MILITAR DA BAHIA

COMANDO DE POLICIAMENTO EM MISSÕES ESPECIAIS
COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO

CIPE – CACAUEIRA

Ofício nº 003/SPOI

Ilhéus, 06 de junho de 2024
PMBA, uma força a serviço do cidadão.

Ao Senhor

Dr Rodrigo Souza

Coordenador do Serpentário

Distrito de Serra Grande – Uruçuca/Ba.

Assunto: Solicitação

Senhor,

Honrado em cumprimentá-la, venho pelo presente expediente, considerando os

18 (dezoitos) anos de fundação da CIPE Cacaueira, Unidade pioneira em Operações

Rurais na Região Sul da Bahia, encarregada como pólo difusor de Doutrina Operacional

para diversas Unidades do CPR-Sul e PMBA;

Considerando que o estágio visa capacitar policiais militares no desempenho de

ações especializadas em área de Mata Atlântica, bem como, prepará-los para as futuras

intervenções de apoio nas ações de fiscalização e combate aos crimes ambientais e

outros delitos perpetrados em área de proteção ambiental;

Solicito a Vossa Senhoria, a disponibilidade do Serpentário, localizado em

Serra Grande, município de Uruçuca/BA, para visitação e instrução de

sobrevivência em área de Mata Atlântica na data de 16jun24, no CURSO DE

OPERAÇÕES RURAIS (COR) 2024.2– CIPE/CACAUEIRA.

Outrossim, informo que estamos a disposição, na pessoa do CAP PM Francisco -

Coordenador do COR 2024.2, através do telefone (73) 98827-1413, para dirimir

dúvidas e fornecer qualquer esclarecimento que porventura se faça necessário.

Atenciosamente,

VÍTOR ROGÉRIO RIBEIRO GOMES – Maj PM

Comandante
_________________________________________________________________________

Rodovia Ilhéus - Uruçuca, BA-262, Km 04, Rua B / Iguape - Distrito Industrial de Ilhéus.

CEP. 45658-335 / Tel. 73 3639-9185 – Fax. 73 3639-9180.